
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 07 15 Liquidazione_RFI.doc 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Numero   871 
 

Data :  16/09/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio Amministrativo 
 
AL/lm 
 
I.D.n.   4139699       del  16/09/2009 
 
 
 
 
OGGETTO: “Prolungamento del sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega 

Lombarda – Via Balicco”. Codice CUP: D11B08000130002. Impegno di spesa e contestuale 

liquidazione a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 07 15 Liquidazione_RFI.doc 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.03.2009, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio annuale 2009, il Bilancio pluriennale 2009-2011, la relativa relazione 
previsionale e programmatica e il programma triennale dei Lavori Pubblici 2009-2011; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
 Richiamati i Decreti del Sindaco n. 8 del 12.01.2009 e n. 34 del 12.02.2009 con i quali sono 
stati conferiti all'Arch. Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Premesso che: 

• a seguito di accordi intercorsi con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.), il Comune di 
Lecco si è impegnato ad elaborare un progetto preliminare per la realizzazione del 
prolungamento del sottopasso viaggiatori esistente nella Stazione ferroviaria di Lecco verso 
Via Balicco, migliorando il collegamento con Piazza Lega Lombarda; 

• il predetto intervento comporta un costo complessivo di � 1.644.000,00,=, di cui � 
1.429.900,00.= a carico del bilancio del Comune di Lecco ed � 214.100,00.= a carico di 
R.F.I. S.p.A., in considerazione del fatto che l’intervento contribuirà a migliorare il servizio 
degli utenti di R.F.I. medesima; 

• R.F.I. S.p.A., esaminato il progetto preliminare, ne ha condiviso le finalità e si è dichiarata 
disponibile ad elaborare apposita convenzione con il Comune di Lecco per disciplinare i 
rapporti economico-giuridici finalizzati alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 in data 16.10.2008, esecutiva, è stato 
approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di “Prolungamento sottopasso linea 
ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, redatto in data 
13.10.2008 dall’Ing. Giusepe La Greca, incaricato con nota del Direttore del Settore 
Programmazione, Gestione e Controllo – Conservazione e manutenzione beni – Viabilità in 
data 06.06.2008, comportante un preventivo di spesa di � 1.644.000,00.=; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 27.10.2008, esecutiva, è stata approvata 
la variazione al Bilancio di Previsione 2008 e l’adeguamento del programma triennale 
Lavori Pubblici per consentire la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

• su richiesta del Comune di Lecco, la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) si è dichiarata 
disposta ad eseguire, a spese del Comune di Lecco e previa progettazione esecutiva dello 
stesso, il prolungamento del sottopasso viaggiatori di cui sopra, contribuendo alla sua 
realizzazione mediante l’abbuono degli oneri prettamente ferroviari e accollandosi gli oneri 
e le spese per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

• la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) ha accolto la richiesta del Comune di Lecco 
subordinatamente a determinati patti e condizioni, da far confluire in uno schema di 
Convenzione; 

��������������������	
�������

�
�����



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 07 15 Liquidazione_RFI.doc 3 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 05.02.2009 è stato approvato lo schema di 
convenzione assentito da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) con nota del 12.12.2008 
acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 73202 del 18.12.2008; 

• con successive comunicazioni R.F.I. ha chiesto di apportare una modifica allo schema di 
convenzione relativamente al regime I.V.A. da applicare alle opere da realizzare su sedime 
di R.F.I.;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 02.04.2009 è stato approvato il nuovo 
schema di convenzione con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) relativo ai lavori di 
“Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – 
Via Balicco”, approvato da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) in data 01.04.2009; 

• con lo stesso provvedimento è stato dato atto che la spesa derivante - pari a euro 
1.465.000,00.= per la quota a carico del Comune di Lecco - trova copertura finanziaria come 
segue: 
- per � 119.600,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione 
barriere architettoniche – Art. 15 L.R. 20”, Imp. n. 06/1707 Dett. 1, finanziato con mezzi 
propri; 
- per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 
- per � 10.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2585 Dett. 1, finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- per � 25.100,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2586 Dett. 1, finanziato con alienazioni; 
- per � 899.950,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2479 Dett. 1, finanziato con avanzo di cui � 
77.549,68 già impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 8/LP del 16/01/2009 Imp. 
09/403; 
- per � 59.350,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2507 Dett. 1, finanziato con interessi strumenti 
finanziari; 

• la Convenzione tra il Comune di Lecco e Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. è stata sottoscritta 
in data 04.06.2009; 

 
Considerato che, come prescritto dall’art. 6 punto 1) della Convenzione sopra richiamata il 

Comune dovrà versare a R.F.I. S.p.A. un contributo conto impianti, di � 351.000,00.= oltre Iva 10% 
e quindi per un importo totale di � 386.100,00.=, entro 90 (novanta) giorni dalla firma della 
Convenzione; 

 
Sentita Rete Ferroviaria Italiana che si è resa disponibile ad accettare il pagamento predetto 

con scadenza a gennaio 2010, al fine di consentire al Comune di Lecco di rispettare i vincoli 
imposti dal “Patto di stabilità”; 

 
Vista la fattura n. 15925/2009 in data 31.08.2009 dell’importo complessivo di � 386.100,00.=, 

pervenuta in data 08.09.2009; 
 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di � 386.100,00.= come segue: 
- per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza 

Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 
- per � 10.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 

Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2585 Dett. 1, finanziato con oneri di 
urbanizzazione; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 07 15 Liquidazione_RFI.doc 4 

- per � 25.100,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2586 Dett. 1, finanziato con alienazioni; 

 
Visto il D. Lgs. n.163/2006 
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.Lgs 08.08.2000, n. 267; 
Visto l'art. 45 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 
 
2. di impegnare, pertanto, a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) Gruppo Ferrovie 

dello Stato – Dir. Comp. Infrastruttura Milano – c/o Ferservizi S.p.A. Sede Territoriale di 
Milano, Via Ernesto Breda 20 – 20126 Milano, Partita Iva 00623430136, la somma complessiva 
di � 386.100,00.= come segue: 

- per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza 
Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 

- per � 10.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2585 Dett. 1, finanziato con oneri di 
urbanizzazione; 

- per � 25.100,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2586 Dett. 1, finanziato con alienazioni; 

 
O R D I N A 

 
3. di liquidare a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) Gruppo Ferrovie dello Stato – 

Dir. Comp. Infrastruttura Milano – c/o Ferservizi S.p.A. Sede Territoriale di Milano, Via 
Ernesto Breda 20 – 20126 Milano, Partita Iva 00623430136, la somma complessiva di � 
386.100,00.= , con bonifico c/c IBAN IT60 N030 6903 2401 0000 0000 240 BIC: BCITITMM 
presso Intesa San Paolo S.p.A., come segue: 

- per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza 
Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 

- per � 10.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2585 Dett. 1, finanziato con oneri di 
urbanizzazione; 

- per � 25.100,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2586 Dett. 1, finanziato con alienazioni; 

dando atto che il pagamento dovrà essere effettuato entro il 04.01.2010; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Politiche di finanza e fiscalità locale – 

bilancio – patrimonio, Servizio contabilità e bilancio per gli adempimenti di competenza. 
 
     IL DIRETTORE DI SERVIZIO         IL DIRETTORE DEL SETTORE 
          (Dott. Paolo Ripamonti)                     (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
Allegati: fattura n. 15925/2009 del 31.08.2009 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 07 15 Liquidazione_RFI.doc 5 

 


